- 1 -

北京科大讯飞教育科技有限公司

广 东 财 经 大 学

广 东 科 学 技 术 职 业 学 院

关于召开全国数据要素行业产教融合共同体

成立大会的通知

各有关单位：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，落实党中央、国务院印发的《关于构建数

据基础制度更好发挥数据要素作用的意见》《关于深化现代职

业教育体系建设改革的意见》，扎实推进国家发展改革委、教

育部、人力资源社会保障部等8部门联合印发的《职业教育产

教融合赋能提升行动实施方案(2023-2025年)》、教育部《行

业产教融合共同体建设指南》等文件精神，激活数据要素潜能，

推动数据要素融入课程建设和课堂教学，精准培养大数据人才，

做强做大做优数字经济，构筑国家竞争新优势。由北京科大讯

飞教育科技有限公司、广东财经大学、广东科学技术职业学院

牵头，协同数据要素产业相关的科研机构、行业组织、中高等

学校和重点企业，共同组建全国数据要素行业产教融合共同体，

- 2 -

定于2023年10月22日在广州召开全国数据要素行业产教融合

共同体成立大会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

以创新发展、协同合作和产业人才培养为核心，构建数

据要素行业产教融合新生态

二、组织机构

指导单位：广东省教育厅

主办单位：广东财经大学

北京科大讯飞教育科技有限公司

广东科学技术职业学院

承办单位：经济与管理国家级实验教学示范中心（广东财

经大学）

三、时间地点

第一届理事会会议

会议时间：2023年10月21日下午15:30 - 17:30

会议地点：广东财经大学同德楼422

（广东省广州市海珠区仑头路21号）

共同体成立大会

会议时间：2023年10月22日上午8:30 - 12:00

会议地点：广东财经大学丽枫酒店4楼翰林会议室

（广东省广州市海珠区仑头路21号）

- 3 -

四、会议议程

日期 时间 内容 地点

10月21日

第一届

理事会会议

15:30 - 16:00 理事会会议签到

广东财经大学

同德楼422
16:00 - 16:45 理事会议

16:45 - 17:30 理事长会议

17:30 - 19:30 工作晚餐
广东财经大学

丽枫酒店2楼

10月22日

共同体成立大

会

8:30 - 9:00 成立大会会议签到

广东财经大学

丽枫酒店4楼

翰林会议室

9:00 - 9:40

广东财经大学领导致欢迎辞

领导致辞

科大讯飞股份有限公司领导致辞

广东科学技术职业学院领导致辞

参与单位代表致辞

9:40 - 9:45 全国数据要素行业产教融合共同体成立仪式

9:45 - 10:00 共同体理事长单位、副理事长单位授牌

10:00 - 10:10 共同体理事长发言

10:10 - 10:20 茶歇、合影留念

10:20 - 11:00

专题报告一：人工智能助力高等教育数字化转型

报告嘉宾：陈红斌

（科大讯飞股份有限公司副总裁、北京科大讯飞教

育科技有限公司总经理）

11:00 - 11:40

专题报告二：数据安全与应用

报告嘉宾：李金珊

（浙江大学财税大数据与政策研究研究中心主任、

教授）

11:40 - 12:20

专题报告三：面向数据要素人才培育的产融教实践

报告嘉宾：杜乐

（武汉东湖大数据科技股份有限公司总经理、高级

工程师）

12:30 - 14:00 工作午餐
广东财经大学

榴园餐厅

- 4 -

五、报名及缴费

本次大会不收取会议费。

参会单位以参会回执及成员单位信息表为准，详见附件一、

附件二。

六、报到及会务安排

1. 报到时间地点

 参加理事会议及理事长会议的参会代表请于10月21日

下午15:30在广东财经大学丽枫酒店一楼大堂报到并领

取资料。

 参加共同体成立大会的参会代表请于10月22日上午

8:30在广东财经大学丽枫酒店一楼大堂报到并领取资

料。

2. 食宿安排

会议期间组委会为参会嘉宾提供推荐酒店，自行选择，食

宿交通费用自理。

七、联系方式

报到接待：

孔荫莹 13751781911

邵渭丹 15882718688

黄保豪 15938272159

八、交通指引

- 6 -

附件一

全国数据要素行业产教融合共同体成立大会参会回执

单位名称：

姓 名 职务/职称 联系电话 是否驾车 车牌号

日期： 年 月 日

注：参会回执请于10月19日前填写并发送到jgysjxzx@gdufe.edu.cn

mailto:参会回执请于10月19日前填写并发送到jgysjxzx@gdufe.edu.cn

- 7 -

附件二

全国数据要素行业产教融合共同体

成员单位信息表

单位名称 单位类型

单位地址 单位性质

单位负责人

（法人）
职务/职位 联系方式

单位代表 职务/职位 联系方式

单位

成员

意见

本单位自愿加入全国数据要素行业产教融合共同体，成为

成员单位，并承诺自觉遵守章程，履行义务。

负责人签字：

（单位盖章）

年 月 日

全国数据要素行业产教融合共同体常务理事会审批意见：

秘书长签字：

年 月 日

1. 单位类型：本科院校、高职院校、中职院校、技师院校、行业组织、龙头企业、企业、

科研机构、出版社、新闻媒体等

2. 单位性质：国家双一流大学、国家双高院校、省级重点建设学校、国有企业、民营企业、

外资企业、合资企业等

3. 单位代表：即指定代表本单位参加共同体活动的领导或骨干

注：成员单位信息表请于10月19日前填写并发送到jgysjxzx@gdufe.edu.cn

mailto:参会回执请于10月19日前填写并发送到jgysjxzx@gdufe.edu.cn